
 

Comune di Tavagnacco – Determina n. 1306 del 13/09/2024 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1306 13/09/2024 AREA SOCIALE 178 12/09/2024 

 
OGGETTO:  SERVIZIO DI GESTIONE DEL NIDO D’INFANZIA COMUNALE CIG DERIVATO N. 

B294F07B87.  
PRESA D’ATTO COSTITUZIONE DEL COLLEGIO TECNICO CONSULTIVO DI CUI 
ALL’ART. 215 DEL D.LGS. N. 36/2023 E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 
GLI ONERI DI FUNZIONAMENTO.   

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
RESPONSABILE AD INTERIM DELL’ AREA SOCIALE 

 
Richiamate: 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 31.07.2023 con cui è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 14.09.2023 di presa d’atto del Documento Unico 

di Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 163 del 12.12.2023 con cui è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 20.12.2023 di presa d’atto della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 20.12.2023, con cui è stato approvato il bilancio 

di previsione armonizzato 2024 - 2026 e i relativi allegati; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 04 del 19.01.2024, con cui è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione (PEG) 2024 - 2026 parte finanziaria; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15.03.2024, con cui è stato approvato il piano 

integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2024 - 2026; 

Premesso che: 
- il Comune di Tavagnacco eroga dal 2005, il servizio comunale di nido d’infanzia rivolto ai minori 

di età compresa tra 3 mesi e i 3 anni, mediante appalto a ditta  specializzata non avendo in dotazione 
organica personale all’uopo destinato; 

- la Regione Autonoma F.V.G.,  con decreto n. 444079/GRFVG del 29/09/2023, ha indetto la gara 
europea a procedura aperta per la stipula di Convenzioni aventi ad oggetto l’affidamento del 
servizio di gestione dei nidi d’infanzia delle Amministrazioni della Regione Autonoma Friuli 
Venezia [codice iniziativa 22PGR129] composta da n. 5 lotti, di cui il lotto n. 3 - CIG 
AO16E128OE relativo ai Comuni di Tavagnacco e Basiliano; 

- la gara è stata regolarmente espletata ed il lotto n. 3 è stato aggiudicato alla RTI formata da Codess 
Sociale Società Cooperativa Sociale (capogruppo mandataria, di seguito denominata Appaltatore) e 
Universiis (impresa mandante) con la quale la  CUC regionale ha stipulato la Convenzione (Prot. 
GRFVG-CON-2024-2026-P del 03.07.2024) con decorrenza dal 03.07.2024; 

- il Comune di Tavagnacco con determina n. 1098del 29/07/2024 ha aderito alla Convenzione di cui 
sopra al fine di usufruire delle prestazioni oggetto della Convenzione  medesima e per l’effetto è 
stato acquisito il CIG derivato n. B294F07B87 per un importo di € 1.147.825,80 (iva esclusa) per 4 



 

Comune di Tavagnacco – Determina n. 1306 del 13/09/2024 

anni educativi (sett. 2024/luglio 2028); 
- con determina n. 1163 del 08/08/2024 è stato assunto l’impegno spesa presunto per  la gestione del 

servizio de quo e contestualmente, si demandava, a successivo e separato atto, l’assunzione della 
spesa per la costituzione del Collegio Consultivo Tecnico ai sensi del D.Lgs. n. 36/2024; 

 

Visto l’art. 215  del D.Lgs. n. 36/2023 (di seguito denominato Codice) che ha recentemente innovato 
la materia dei contratti pubblici estendendo tra l’altro, l’obbligatorietà della costituzione del Collegio 
Consultivo Tecnico anche ai contratti di servizi e forniture di importo pari o superiore ad 1 milione di 
euro, al fine di “prevenire le controversie o consentire la rapida risoluzione delle stesse o delle 
dispute tecniche di ogni natura che possano insorgere nell'esecuzione dei contratti…omissis…” 
 
Richiamato l'Allegato V.2.  del Codice che disciplina la  costituzione e formazione del Collegio 
Consultivo Tecnico (di seguito denominato CCT) di cui all’art. 215 del Codice, nonché dispone circa il 
numero dei componenti, i requisiti professionali degli stessi ed i compensi spettanti in ragione della 
natura dell’attività svolta (pareri, decisioni, determinazioni, audizioni, sopralluoghi, etc); 
 
Visto l’art. 1 c. 3 dell'Allegato V.2 che demanda alle Linee Guida  da adottarsi con decreto del 
Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti, l’individuazione dei “requisiti professionali e i casi di 
incompatibilità dei membri e del Presidente del Collegio consultivo tecnico, i criteri preferenziali per 
la loro scelta nonché i definiti i parametri per la determinazione dei compensi”; 
 
Considerato che dette Linee Guida non sono ancora state adottate e che nelle more, continuano ad 
applicarsi le linee guida approvate con decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità 
sostenibili 17 gennaio 2022 rubricato “LINEE GUIDA PER L’OMOGENEA APPLICAZIONE DA PARTE DELLE 
STAZIONI APPALTANTI DELLE FUNZIONI DEL COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO DI CUI AGLI ARTICOLI 5 E 6 DEL 
DECRETO-LEGGE 16 LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120 E 
DELL’ART. 51 DEL DECRETO-LEGGE 31 MAGGIO 2021 N. 77, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, ALLA LEGGE 29 LUGLIO 

2021, N. 108”; 
 
Considerato che, il  contratto relativo alla gestione del servizio di nido d’infanzia comunale CIG 
derivato n. B294F07B87, soggiace alle disposizioni di cui all’art. 215 del D.Lgs. n. 36/2023 e pertanto, 
deve essere obbligatoriamente costituito il Collegio Consultivo Tecnico nei termini di cui sopra e 
secondo le modalità previste all’Allegato V.2 del Codice e dalle linee guida ministeriali succitate; 
 
Dato atto che il CCT deve essere costituito ad iniziativa della Stazione Appaltante prima dell’avvio 
dell’esecuzione o comunque non oltre 10 giorni da tale data e  pertanto, si è provveduto a chiedere: 
-  all’Appaltatore, l’indicazione di un nominativo quale componente del CCT di propria nomina, come 

da nota Prot. Com.le n. 20723/2024; 
-  la disponibilità dell’arch. Marciano F., a svolgere il ruolo di componente del CCT per il Comune di 

Tavagnacco che, per le vie brevi, ha accettato di far parte del CCT come da nota agli atti; 
 
Visto che: 
- l’Appaltatore ha designato quale proprio componente del CCT, l’avv. Troi B. E.; 
- per il Comune di Tavagnacco, è stato individuato il dipendente comunale  Marciano arch.  F., quale 

componente del CCT, in considerazione  della comprovata esperienza  e qualificazione professionale 
maturata nel ruolo di funzionario responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Patrimonio; 

- i componenti di cui sopra, di comune accordo, hanno designato quale Presidente del CCT, il dott. 
Manto G., Segretario Comunale del Comune di Ronchi dei Legionari, che ha accettato l’incarico; 

 
Preso atto dell’autorizzazione del Sindaco del Comune di Ronchi dei Legionari in favore del dott. 
Manto G. per lo svolgimento dell’incarico di Presidente del CTT, come da nota Prot. Com.le n. 
22647/2024; 



 

Comune di Tavagnacco – Determina n. 1306 del 13/09/2024 

 
Acquisite le dichiarazioni sostitutive di certificazione e notorietà, rese dai componenti del CCT, ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del  D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. relativamente al possesso dei requisiti 
professionali di cui all'art. 2.4 delle Linee Guida sopracitate e all’assenza di cause di incompatibilità o 
di conflitto d’interesse; 
 
 
 
Atteso che ai sensi  dell’art. 2 c. 2 dell’allegato V.2 del D.Lgs. n. 36/2023, il CCT si intende istituito al 
momento dell’accettazione dell’incarico da parte del Presidente e che in data 10/09/2024, si è tenuta la 
seduta di insediamento e costituzione del CCT, alla presenza altresì del RUP e del rappresentante 
legale dell’Appaltatore, come previsto al punto  3.1.2 delle Linee Guida succitate; 
 
Visto il Verbale del 10/09/2024, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, dal quale 
fra l’altro si evince: 

- la volontà di non attribuire valore di lodo contrattuale alle decisione del CCT ma solo valore 
consultivo attraverso l’emissione di “pareri” non vincolanti; 

- sono stati definiti, i parametri per le determinazioni dei compensi,  i tempi e modalità di 
attivazione de CCT, l’impegno richiesto, il numero e la natura dell’attività da svolgere (pareri, 
determinazioni, provvedimenti,  etc), la ripartizione dei costi relativi gli oneri di funzionamento 
del CCT; 

- le modalità di ripartizione dei costi per gli oneri di funzionamento del CCT fra l’Appaltatore e il 
Comune; 

Atteso che, per la quantificazione degli oneri di funzionamento del CCT si applicano le Linee Guida 
del 17.02.2022, salvo l’adozione di nuove Linee Guida come previsto all’art. 3 c. 3 V.2 del D.Lgs. n. 
36/2023 e pertanto: 

- i compensi spettanti ai componenti del CCT non possono complessivamente superare con 
riferimento all’intero collegio, l’importo pari allo 0,5% del valore dell’appalto riferito a tre 
componenti (art. 6 c. 7 bis  D.L. n. 76/2020); 

- il compenso spetti a tutti i componenti del CCT, compresi i pubblici dipendenti anche interni alla 
stazione appaltante; 

- che il compenso di ognuno dei componenti del CCT, come previsto all’art. 7.7.1 delle Linee guida 
succitate, grava in misura  pari al 50% su ciascuna parte e pertanto, la Stazione Appaltante 
provvede a riconoscere il compenso al proprio componente del CCT e l’Appaltatore provvede a 
remunerare il componente del CCT da essa individuato;  

- il compenso del Presidente è pari al compenso spettante ai componenti maggiorato del 10% che 
deve essere corrisposto per metà dalla Stazione Appaltante e per metà dall’Appaltatore; 

 
Considerato che non è possibile quantificare gli oneri di funzionamento del CCT poiché soggetto alle 
seguenti variabili non determinabili a priori,  che incidono sulla spesa: 

- il numero e la natura delle attività (pareri, determinazioni, decisioni, etc) che dovrà svolgere il CCT 
e conseguentemente, il compenso spettante a ciascun componente quantificato secondo i punti 7.2.1 
e delle Linee Guida approvate con decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità 
sostenibili 17 gennaio 2022; 

- l’eventuale adozione delle nuove linee guida che potrebbero rideterminare i compensi spettanti ai 
componenti del CCT;  

Ritenuto pertanto: 
1- di prendere atto dell’avvenuta costituzione del Collegio Consultivo Tecnico,   per l’espletamento 

delle funzioni e compiti previsti dall’art. 215 del D.Lgs. n. 36/2023 e dalle Linee Guida adottate con 
decreto n.12 del 17 gennaio 2022 sopracitate, relativamente al servizio di gestione del nido 
d’infanzia comunale CIG derivato n.  B294F07B87, così composto: 



 

Comune di Tavagnacco – Determina n. 1306 del 13/09/2024 

1. per il Comune di Tavagnacco, l’arch. Marciano F. nel ruolo di componente CCT  
2. per l’Appaltatore, l’avv. Troi B.E.    nel ruolo di componente CCT  
3. dott. Manto G.      nel ruolo di Presidente CCT 

2- di stimare il compenso massimo per l’intero CCT, tenuto conto del valore dell’appalto, in presunti € 
5.739,13 con riferimento all’unico  parametro oggettivo applicabile al momento, individuato all’art. 
6 comma 7-bis D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni con L. n. 120/2020, che così dispone: 

“omisiss…  

In ogni caso, i compensi dei componenti del collegio consultivo tecnico, determinati ai sensi del comma 7, non 
possono complessivamente superare con riferimento all'intero collegio: 

a) in caso di collegio consultivo tecnico composto da tre componenti: 
1) l'importo pari allo 0,5 per cento del valore dell'appalto, per gli appalti di valore non superiore a 50 
milioni di euro; 

omissis…”; 

3-  di assumere l’impegno  di spesa di presunti  € 2.869,56,  atteso che  la spesa per gli oneri di 
funzionamento del CCT, grava in misura del 50% fra il Comune e l’Appaltatore; 

4- di riservarsi con successivo e separato atto, l’integrazione o la riduzione della spesa in 
considerazione delle variabili sopracitate; 

Dato atto che lo scrivente RUP non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione; 

Tenuto conto che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
dello stesso, ai sensi di quanto previsto dall'art. 147-bis del d.Lgs. n.  267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto: 
- lo Statuto Comunale, il Regolamento degli uffici e dei servizi, il Regolamento sul sistema 

dei controlli interni ed il Regolamento di Contabilità vigenti; 
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42 del 05.05.2009” e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. relativo al Codice dei contratti pubblici; 
- il D.L. 76/2020, come convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020; 
- la L. n. 241/1990 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
- l’atto Prot. Com.le n. 32626 del 13.12.2023 con cui il Sindaco ha attribuito l’incarico ad interim di 

Titolare di Posizione Organizzativa e Responsabile dell’Area Sociale (Servizio Gare, CUC, 
Appalti e Contratti), al Segretario Comunale con decorrenza dal 13.12.2023 e ravvisata quindi la 
propria competenza all’adozione del presente atto; 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono si intendono qui interamente richiamate; 
2. di prendere atto dell’avvenuta costituzione, in data 10/09/2024, del Collegio Consultivo Tecnico di 

cui all’art. 215 del D.Lgs. n. 36/2023 per l’appalto del servizio di gestione nido d’infanzia comunale 
per il periodo settembre 2024-luglio 2028 (4 anni educativi), salvo esercizio dell’opzione di proroga 
di ulteriori 2 anni educativi (sett. 2028/luglio 2030) - Lotto n. 3 - CIG derivato n. B294F07B87, così 
composto: 

1. per il Comune di Tavagnacco, l’arch. Marciano F.  nel ruolo di componente CCT  
2. per l’Appaltatore, l’avv. Troi B.E.    nel ruolo di componente CCT  
3. dott. Manto G.      nel ruolo di Presidente CCT; 

3. di stimare le spese per gli oneri di funzionamento dell’intero CCT, in presunti € 5.739,13 con 
riferimento all’unico  parametro oggettivo applicabile al momento individuato all’art. 6 comma 7bis 



 

Comune di Tavagnacco – Determina n. 1306 del 13/09/2024 

del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni con L. n. 120/2020, tenuto conto che non sono 
determinabili a priori, le seguenti variabili: 

- il numero e la natura delle attività (pareri, determinazioni, decisioni, etc) che dovrà svolgere il 
CCT e conseguentemente, il compenso spettante a ciascun componente quantificato secondo i 
punti 7.2.1 e delle Linee Guida approvate con decreto del Ministro delle infrastrutture e della 
mobilità sostenibili 17 gennaio 2022, 

- l’eventuale adozione delle nuove linee guida che potrebbero rideterminare i compensi spettanti ai 
componenti del CCT, specificando pertanto che: 

-le indicazioni di cui sopra, potrebbero ritenersi non definitive in quanto oggetto di ulteriori 
approfondimenti, stante anche i dubbi interpretativi circa la normativa vigente, in particolare, per 
quanto riguarda la determinazione e l’ l’attribuzione spettante ai componenti interni all’Ente e 
con riferimento ai singoli componenti del CCT; 

 
 

4. di assumere l’impegno di spesa di presunti € 2.869,56 per gli oneri di funzionamento del CCT con 
riferimento alla quota di competenza del Comune, pari al 50% della spesa stimata al punto 3, in 
applicazione all’art. 7.7.1. delle Linee Guida approvate con decreto del Ministro delle infrastrutture 
e della mobilità sostenibili 17 gennaio 2022, da contabilizzare come segue: 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 B294F07B87 S/1213/15 12-1 MINORI: CONTRATTI 
DI SERVIZIO 
PUBBLICO (CAP. 2521 
22/E) - IVA E SDI 

1 3 2 15 10 1.851,33 M.F. 

2024 2024 B294F07B87 S/1213/15 12-1 MINORI: CONTRATTI 
DI SERVIZIO 
PUBBLICO (CAP. 2521 
22/E) - IVA E SDI 

1 3 2 15 10 1.018,23 M.G. 

5. di dare atto che, come previsto dal Verbale del 10/09/2024, facente parte integrante e sostanziale del 
presente atto, che: 

a) il Comune di Tavagnacco provvede a riconoscere il compenso al proprio dipendente, componente del 
CCT; 

b) l’Appaltatore provvede a remunerare il componente da esso individuato quale componente del CCT; 
c) il compenso per il Presidente ammonta a presunti € 2.036,47 da ripartire in parti uguali fra l’Appaltatore 

ed il Comune di Tavagnacco; 

6. di riservarsi con successivo e separato atto: 
a) l’integrazione o la riduzione della spesa in considerazione delle variabili elencate al punto 3; 
b) l’esatta quantificazione e liquidazione del compenso effettivamente spettante al dipendente designato 

componente del CCT;  
c) l’esatta quantificazione del compenso spettante al Presidente del CCT e liquidazione nella misura del 

50% mentre la restante quota è a carico dell’Appaltatore; 

7. di trasmettere la presente determinazione agli interessati e all’Appaltatore per l’assunzione della 
spesa di competenza; 

8. di dare atto che il Collegio Consultivo Tecnico si scioglierà nel caso di sopravvenute modifiche 
legislative che dovessero prevederne la soppressione o di una diversa normazione dei requisiti dei 
componenti o delle modalità di costituzione e di funzionamento; 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Tavagnacco ai sensi del D. 
D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
Il Segretario Comunale 

Responsabile ad interim dell’Area Sociale  
dott.ssa Luisa Cantarutti 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate) 



 

Comune di Tavagnacco – Determina n. 1306 del 13/09/2024 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 

 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. 
DATA 

ESECUTIVITÀ 

1306 13/09/2024 AREA SOCIALE 178 26/09/2024 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE DEL NIDO D’INFANZIA COMUNALE CIG DERIVATO N. 
B294F07B87. PRESA D’ATTO COSTITUZIONE DEL COLLEGIO TECNICO CONSULTIVO DI CUI 
ALL’ART. 215 DEL D.LGS. N. 36/2023 E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER GLI ONERI DI 
FUNZIONAMENTO.    
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 26/09/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 2.869,56 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2024 2024 B294F07B87 S/1213/15 12-1 MINORI: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO 
(CAP. 2521 22/E) 
- IVA E SDI 

1 3 2 1
5 

1
0 

1.851,33 Beneficiario soggetto a privacy 1276 

2024 2024 B294F07B87 S/1213/15 12-1 MINORI: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO 
(CAP. 2521 22/E) 
- IVA E SDI 

1 3 2 1
5 

1
0 

1.018,23 Beneficiario soggetto a privacy 1275 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2024/1348 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1306 del 13/09/2024 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1306 13/09/2024 AREA SOCIALE 178 26/09/2024 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE DEL NIDO D’INFANZIA COMUNALE CIG DERIVATO N. 
B294F07B87. PRESA D’ATTO COSTITUZIONE DEL COLLEGIO TECNICO CONSULTIVO DI 
CUI ALL’ART. 215 DEL D.LGS. N. 36/2023 E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER GLI 
ONERI DI FUNZIONAMENTO.    
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 30/09/2024 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 15/10/2024. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 30/09/2024 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Annamaria Di Lenardo 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


